In der »Bulla que in cena domini legi solet Rhome«, wie dieselbe buchstäblich in Band I, Blatt 32 tituliert wird, des Papstes Alexander VI Borgia vom Jahre 1495 werden nicht nur die Heretiker, deren eine Reihe mit Namen aufgeführt werden, »ex parte dei omnipotentis patris et filii et spiritus sancti auctoritate quoque beatorum apostolorum petri et pauli ac nostra« feierlich exkommuniziert, sondern ebenso auch die Wegelagerer und Räuber, welche den Verkehr auf den Strassen und die Schifffahrt an den Küsten Italiens hindern. Da Herr Dr. phil. Le Mang, welcher auf meine Bitte die reichen Schätze des Königl. Sächs. histor. Seminars in Leipzig diesbezüglich durchzusehen die Güte hatte, diese Bulle in keinem gedruckten Buche gefunden hat, so dürfte es nicht überflüssig sein, aus der Schneeberger Handschrift noch drei Proben mitzuteilen. So heisst es Blatt 32b: Item excommunicamus et anathematizamus omnes piratos curfarios latrunculos maritimos et alios praecipue qui mare . . . a monte Argentario usque ad Terracinam discurrere et navigantes in illo depraedari mutilare et interficere ac rebus ac bonis suis spoliare hactenus praesumpserant et praesument ac omnes receptores eorundem ac eis auxilium dantes consilium vel favorem. — Bl. 33: Item excommunicamus et anathematizamus omnes impediens seu invadentes victualia seu alia ad usum Romanae curiae necessaria adducentes vel [qui] ne ad Romanam curiam ipsam adducantur vel deferantur impediunt . . . Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos qui ad sedem apostolicam venientes et recedentes ab eadem nec non omnes illos qui jurisdictionem ordinariam vel delegatam aliquam non habent in eadem curia Romana morantes temeritate propria rapiunt spoliant et detinent aut ex proposito deliberato verberare mutilare vel interficere praesument et qui talia sive faciunt seu mandant. Item excommunicamus et anathematizamus omnes temere militantes vulnerantes interficientes capientes carcerantes et detinentes patriarchas archiepiscopos et episcopos eorundem mandatores. — Bl. 34 f.: Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos qui per se vel per alium seu alios directe vel indirecte sub quocunque titulo vel colore occupant detinent vel hostiliter destruunt vel invadunt armant in totum vel partem aliam urbem Regia (sic!) Siciliae seu Trinackiae insulas Sardiniae Corsicae terram circa sanctum patrimonium beati Petri und nun folgt noch eine Reihe italienischer Örtlichkeiten.

Wenn wir von den auf den Franziskanerorden bezüglichen Handschriften absehen, welche sich wiederholt mit Assisi beschäftigten, so ist über die Quellenkunde zur Geschichte Italiens in der Schneeberger Lyceumsbibliothek noch bemerkenswert ein Brief des Papstes Eugen IV vom 7. Juli 1446, abschriftlich vorhanden Band X, Bl. 257. In demselben wird unter Bezug auf ein in gleicher Angelegenheit bereits an den episcopus Li . . . erlassenes Breve desselben Papstes ein Streit über die Abendmahlslehre wie folgt, entschieden: Intelligimus itaque optime jure satisfactum esse canoni, si in ebdomeda sacra vel infra octavam paschae resurrectionis dominicae secundum meliorem dispositionem conscientiae et apariatorem mentis devotionem fideles praeparatione debita sanctum eucharistiae pignus accipiunt et cum domino pascha celebrent at salutem. Et huic sententiae omnes volumus requiescere. Welcher Bischof gemeint ist, lässt sich bei der Abbiatur Li . . . des Namens zwar nicht sicher erkennen. Es dürfte aber entweder der Bischof von Lecce (Liciensis) in der neapolitanischen Provinz Terra d'Otranto oder der von Lipari (Liparensis) auf der Insel Sicilien im Thale Minore de Messina gemeint sein.²⁾